
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

215 / 2025 del 11/06/2025 

Oggetto: CONTRATTO PER IL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO 
SANITARIO IN EMERGENZA-URGENZA "118" DELLA REGIONE LOMBARDIA PER LA DURATA 
DI 48 MESI. MODIFICA DEL CONTRATTO PER LA POSTAZIONE BSD011/D1 PER € 344.420,34  
(IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, CO. 15 D.P.R. 26/10/1972 N. 633). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO PER IL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO 
SANITARIO IN EMERGENZA-URGENZA "118" DELLA REGIONE LOMBARDIA PER LA DURATA 
DI 48 MESI. MODIFICA DEL CONTRATTO PER LA POSTAZIONE BSD011/D1 PER € 344.420,34  
(IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, CO. 15 D.P.R. 26/10/1972 N. 633). 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla D.G.R. n. 2701/2019 e 
dalla D.G.R. n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA la DGR XII/1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2024", Allegato 10 - "Area 
Investimenti, acquisti e internal auditing"; 

PREMESSO altresì che: 

 con delibera n. 90 del 22/03/2022, è stata aggiudicata la procedura aperta per 
la stipula del contratto per il servizio in forma continuativa di soccorso sanitario in 
emergenza urgenza “118” della Regione Lombardia, per la durata di 48 mesi, per 
l’importo complessivo di € 19.784.478,87 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, co. 15, 
del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633; 

 nello specifico, per la AAT di Brescia (BS-011/D1), il contratto per il sopradetto 
servizio è stato aggiudicato all’RTI Ata Soccorso Società Cooperativa Sociale 
Onlus e Croce Verde Martesana Cooperativa Sociale Onlus, per l’importo 
complessivo, per 48 mesi, di € 1.795.440,00 I.V.A. esente; 

 in considerazione della particolare natura del servizio in questione, facilmente 
soggetto a variazioni di volumi (delle missioni e dei chilometri percorsi), il contratto 
stipulato con l’RTI Ata Soccorso Società Cooperativa Sociale Onlus e Croce Verde 
Martesana Cooperativa Sociale Onlus prevede una verifica semestrale, ad opera 
del DEC, dei dati dei servizi effettivamente prestati dal vettore, secondo una 
regola in base alla quale “Nel caso in cui risulti che il vettore ha effettuato il servizio 
in misura superiore al 5% rispetto a quanto preventivato, il DEC procederà ad 
effettuare un conguaglio” calcolato sulla base di una formula matematica 
predefinita; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
VISTO che: 

 in seguito ad un’analisi dell’andamento delle missioni per la postazione in 
oggetto, il Direttore dell’AAT 118 di Brescia, Dott. Marco Botteri, con nota del 
14/03/2025, illustrava, prendendo in considerazione sia il numero di missioni sia i 
chilometri percorsi nel corso dei primi 24 mesi di servizio, un aumento delle missioni 
stabile nel tempo, con uno scostamento di circa il 38% rispetto a quanto 
inizialmente stimato nonché previsto all’interno del contratto; 

 nel dettaglio, nel primo semestre di vigenza contrattuale (01/07-31/12/2022), si 
registrava un incremento pari a + 3.846,50 km e + 40,5 missioni, nel II semestre 
(01/01-30/06/2023) un incremento pari a + 177,50 km e + 6,5 missioni, nel III 
semestre (01/07-31/12/2023) un incremento pari a + 2.639,50 km e + 32,5 missioni, 
nel IV semestre (01/01-30/06/2024) un incremento pari a + 920,50 km e + 4,5 
missioni; 

 nella medesima nota, il Direttore dell’AAT motivava tale inaspettato incremento 
spiegando che al tempo di istruzione della procedura i volumi fossero stati stimati 
sulla base di un funzionamento della postazione solo su reperibilità del personale 
mentre in seguito all’assegnazione il personale sia ora presente 24h/24h, 
rendendo la stessa tra l’altro maggiormente "visibile" da parte della Sala 
Operativa, nonché sul fatto che, diversamente dalle altre postazioni prese in 
considerazione, la AAT di Brescia fosse l’unica a non aver registrato, negli anni 
immediatamente precedenti, alcun incremento delle missioni, né a livello 
numerico né per chilometri percorsi; 

 inoltre, il Direttore dell’AAT ha chiarito come il registrato aumento delle missioni 
non sarebbe stato in alcun modo prevedibile nel momento in cui la procedura di 
gara è stata istruita, e come esso si inserisca senza dubbio all'interno di un 
incremento globale delle missioni nella zona presa in considerazione; 

 da ultimo, il Direttore dell’AAT ha stimato, per i semestri residui, un presunto 
andamento delle missioni di fatto in linea con i precedenti; 

 pertanto, sulla base dei dati attualmente presenti, nonché secondo un calcolo 
effettuato ponderando i chilometri e le missioni, condiviso con il Direttore dell’AAT, 
si è potuto stabilire l’importo dell’incremento che si rende necessario riconoscere 
per i quattro semestri di vigenza contrattuale restanti (dal 01/04/2024 al 
30/06/2026), e che risulta pari a € 344.420,04; 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra descritto, procedere - senza espletare 
una nuova procedura di affidamento – con la modifica del contratto in essere con l’RTI 
ATA Soccorso Società Cooperativa Sociale Onlus e Croce Verde Martesana 
Cooperativa Sociale Onlus, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 (vigente 
al tempo di espletamento della procedura di gara), autorizzando variante pari a € 
344.420,34 (I.V.A. esente), fermo tutto il resto, posto che la necessità di tale modifica è 
determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per la stazione appaltante 
nonché che essa non altera la natura generale del contratto, come previsto ex lege; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di autorizzare la modifica ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, del 
contratto aggiudicato con delibera n. 90 del 22/03/2022 all’RTI ATA Soccorso Società 
Cooperativa Sociale Onlus e Croce Verde Martesana Cooperativa Sociale Onlus, in 
considerazione delle circostanze impreviste e imprevedibili al momento dell’istruzione 
dell’originaria procedura di gara come descritte in narrativa; 

2. di autorizzare pertanto l’integrazione della spesa prevista nella delibera n. 90 del 
22/03/2022 relativa all’aggiudicazione della procedura aperta per la stipula del 
contratto per il servizio in forma continuativa di soccorso sanitario in emergenza 
urgenza “118” della Regione Lombardia, all’RTI ATA Soccorso Società Cooperativa 
Sociale Onlus e Croce Verde Martesana Cooperativa Sociale Onlus, per l’importo 
complessivo di € 344.420,34 (I.V.A. esente), fermo tutto il resto, in seguito 
all’incremento del chilometraggio nonché delle missioni effettuate come rilevato dal 
Direttore della AAT di Brescia;  

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 344.420,34 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 
ottobre 1972, n. 633, che verrà imputata al bilancio d’esercizio 2025 al conto n. 
30.20.21.12, “ACQUISTO SERVIZIO SSUEM ENTI - ORGANIZZAZIONI - AA.VV. PER 
TRASPORTO PRIMARIO” della contabilità dell’Agenzia, mentre per il 2024 è stata 
contabilizzata nel bilancio d’esercizio al conto n. 20.50.61.81. “DEBITI V/FORNITORI DI 
BENI E ALTRI SERVIZI SAN. FATTURE DA RICEVERE 2024 (manuale)”, come di seguito 
descritto:  

DESCRIZIONE CONTO PERIODO IMPORTO I.V.A. esente CONTO 
DEBITI V/FORNITORI DI BENI E 
ALTRI SERVIZI SAN. FATTURE DA 
RICEVERE 2024 (manuale) 

01/07/2024 – 
31/12/2024 € 86.105,08 20506181 

ACQUISTO SERVIZIO SSUEM ENTI 
- ORGANIZZAZIONI - AA.VV. 
PER TRASPORTO PRIMARIO 

01/01/2025 – 
30/06/2025 € 86.105,08  30202112 

ACQUISTO SERVIZIO SSUEM ENTI 
- ORGANIZZAZIONI - AA.VV. 
PER TRASPORTO PRIMARIO 

01/07/2025 – 
31/12/2025 € 86.105,09 30202112 

ACQUISTO SERVIZIO SSUEM ENTI 
- ORGANIZZAZIONI - AA.VV. 
PER TRASPORTO PRIMARIO 

01/01/2026 – 
30/06/2026 € 86.105,09 30202112 

TOTALE  € 344.420,34  

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile del presente 
Procedimento per quanto attiene la fase di affidamento è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, Dott. Alessandro Gervasi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
5. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il Direttore dell’AAT 

competente; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e  s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 e s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


